nº 58744/2021/ME, de 6 de dezembro de 2021, acompanhada de seus Anexos,
decorre da necessidade de se ajustar parcialmente o referido PLN nº 40/2021, com
vistas a atender demandas no âmbito do Ministério da Defesa, alterando o valor global
do referido crédito para R$ 1.232.472.854,00 (um bilhão, duzentos e trinta e dois
milhões, quatrocentos e setenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e quatro reais).

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente
PAULO GUEDES

Ministro de Estado da Economia

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Nunes Guedes,
Ministro(a) de Estado da Economia, em 07/12/2021, às 10:55, conforme

[...]

Além do Ofício acima citado, o Ministério da Defesa encaminhou, também,
pelo Secretário-Geral, o Ofício nº 33076/SG-MD, de 2 de dezembro de 2021
(20857181), ao Secretário Executivo do Ministério da Economia, no qual solicita
alteração do PLN 40/2021 CN, no sentido de incorporar a suplementação de R$
14.903.122,00 (quatorze milhões, novecentos e três mil e cento e vinte dois reais) em
programações daquela Pasta, entre elas, o Projeto H-XBR - Aquisição de Helicópteros
para Emprego das Forças Armadas e a manutenção e funcionamento das Forças

Singulares.
7. Nesse sentido, cabe destacar o que dispõe o art. 166, § 5º da Constituição

[...]

Além do Ofício acima citado, o Ministério da Defesa encaminhou, também, pelo
Secretário-Geral, o Ofício nº 33076/SG-MD, de 2 de dezembro de 2021 (20857181),
ao Secretário Executivo do Ministério da Economia, no qual solicita alteração do
PLN 40/2021 CN, no sentido de incorporar a suplementação de R$ 14.903.122,00
(quatorze milhões, novecentos e três mil e cento e vinte dois reais) em programações
daquela Pasta, entre elas, o Projeto H-XBR - Aquisição de Helicópteros para
Emprego das Forças Armadas  e a manutenção e funcionamento das Forças
Singulares.

(Grifo nosso)

ANTECEDENTES:

SOF/SETO/ME: pela Nota Técnica SEI nº 58744/2021/ME (20823561), de 06/12/2021, argumenta: